
山东丰得利食品有限公司

丰得利年 5万吨速冻米面品加工项目

竣工环境保护验收监测报告表

建设单位：山东丰得利食品有限公司

编制单位：山东青绿管家环保服务有限公司

2024年 12月



建设单位法人代表:邱泽芳

编制单位法人代表:王洪军

填 表 人 :李海鹏

建设单位：山东丰得利食品有限公司

（盖章）

电话：15898938775

邮编：262200

地址:：山东省潍坊市诸城市昌城镇

驻地

编制单位：山东青绿管家环保服务有限公

司（盖章）

电话：13258071966

邮编：261061

地址：山东省潍坊高新区新昌街道马宿社

区昌顺街 261号生物园生活配套区 5号楼
[...]

1.馄饨、水饺、包子工艺流程：

（1）原料接收：外购面类、菜类、肉类、调料类等原材料，检验合格后入库分类放置于

生产车间内原料暂存区及冷库。

（2）配料：不同类别原材料经过预处理后准备上线生产，预处理过程包括拆除包装、分

类放置等过程，该过程有废包装材料 S1产生。

（3）肉类加工、蔬菜加工：菜类、肉类进入一条生产线，肉类先进行解冻，再对肉类、

菜类进行清洗，解冻、清洗过程有解冻、清洗废水W1、W2产生。清洗后挑选，淘汰不合格

品，该过程有下脚料及不合格品 S2产生。合格的原材料进入粗加工工序，粗加工主要是利用

切菜机、菜切丁机、绞肉机、斩拌机、肉切块机对菜类、肉类进行切、绞处理。

粗加工处理后的菜、肉计量后与调料按照不同的比例混合，利用拌馅机进行搅拌制馅。

（4）面团制备：面类进入一条生产线，通过计量，利用提升机、自动上粉进行上料，再

面与水通过不同比例混合，再进行和面、压面。上料过程在密闭的环境中进行，有较少量粉

尘 G1产生；和面、压面在密闭环境下的和面机中进行，有较少量粉尘 G2产生。

（5）包制成型：馅类、面类经上述过程处理后进入同一生产线，经成型工序形成产品。

（6）醒发：和面完成后，包子进行定型、醒发。

（7）蒸制：醒发完成后，包子进入蒸制工序，蒸制工序利用蒸汽加热，蒸汽温度为 100℃，

蒸制≥10分钟，蒸制过程产生废水W5和废气 G3。

（8）速冻：将成型后的馄饨、水饺、蒸制后的包子产品进行速冻，速冻温度控制在-30℃，

时间控制在 35min内，使产品中心温度从-1℃降到-18℃。

（9）金属探测、包装：使用包装设备进行一次包装后进行金属探测，金检机允许金属杂

质最小通过幅度Φ1.5mm，非金属杂质最小通过幅度Φ2.0mm，保证质量达标，金属探测后经

二次包装入库。该过程有废包装材料 S3产生。



- 11 -

图 3-1 馄饨、水饺、包子工艺流程总图

2.豆沙包、焖面工艺流程：

（1）原料接收：外购面类、菜类、豆沙馅、调料类等原材料，检验合格后入库分类放置

于冷库。

（2）配料：不同类别原材料经过预处理后准备上线生产，预处理过程包括拆除包装、分

类放置等过程，该过程有废包装材料 S4产生。



- 12 -

（3）蔬菜加工：菜类进行清洗，清洗过程有清洗废水W4产生。清洗后挑选，淘汰不合

格品，该过程有下脚料及不合格品 S5产生。合格的原材料进入粗加工工序，粗加工主要是利

用切菜机、菜切丁机对菜类进行切菜处理。粗加工处理后的菜与调料利用拌馅机进行搅拌拌

菜。

（4）面皮加工：通过计量，利用提升机、自动上粉进行上料，再面与水通过不同比例混

合，再进行和面、压面。上料、和面、上料过程在密闭的环境中进行，有较少量粉尘 G4 产

生；和面、压面在密闭环境下的和面机中进行，有较少量粉尘 G5产生。

（5）包制成型、压延成型：豆沙馅、面类经上述过程处理后进入同一生产线，经成型工

序形成产品；拌面类用面经压延成型形成面条。

（6）醒发：成型后的豆沙包、面条进行定型、醒发。

（7）蒸制：醒发完成后，进入蒸制工序，蒸制工序利用蒸汽加热，蒸汽温度为 100℃，

蒸制≥10分钟，蒸制过程产生废水W5和废气 G6。

（8）速冻：蒸制完成后，焖面类面条与搅拌的菜类混合，所有产品进行冷却、速冻，速

冻温度控制在-30℃，时间控制在 35min内，使产品中心温度从-1℃降到-18℃。

（9）金属探测、包装：使用包装设备进行一次包装后，进行金属探测，金检机允许金属

杂质最小通过幅度Φ1.5mm，非金属杂质最小通过幅度Φ2.0mm，保证质量达标，金属探测后

经二次包装入库。该过程有废包装材料 S6产生。



- 13 -

图 3-2豆沙包、焖面工艺流程总图

3.卷饼工艺流程：

（1）原料接收：外购手抓饼、鸡蛋、肉类等原材料，检验合格后入库分类放置于冷库。

（2）配料：不同类别原材料经过预处理后准备上线生产，预处理过程包括拆除包装、分



- 14 -

类放置等过程，该过程有废包装材料 S7产生。

（3）配料加工：1）肉类：肉类先进行解冻，再对肉类进行清洗，解冻、清洗过程有解

冻、清洗废水W6产生。然后肉类进入粗加工工序，粗加工主要是利用斩拌机、肉切块机对

肉类进行切、绞处理后进行腌制、滚揉。2）鸡蛋：将鸡蛋进行清洗，清洗后的鸡蛋进行打蛋

打成蛋液。3）手抓饼：将手抓饼进行去膜处理。鸡蛋清洗过程产生废水W7，打蛋过程产生

蛋壳 S8，去膜过程产生废包装材料 S9。

（4）煎制：将腌制、滚揉后的肉类和去膜后的手抓饼与鸡蛋使用电饼铛进行煎制加工，

煎制过程产生煎制废气 G5，通过静电油烟处理器处理后经高于车间顶部 1.5m 的排气筒 P1

有组织排放。

（5）卷饼：将蒸制好后的肉类与煎制好后的手抓饼进行卷制成型。

（6）速冻：卷制成型后的卷饼进行冷却、速冻，速冻温度控制在-30℃，时间控制在 35min

内，使产品中心温度从-1℃降到-18℃。

（7）金属探测、包装：使用包装设备进行一次包装后，进行金属探测，金检机允许金属

杂质最小通过幅度Φ1.5mm，非金属杂质最小通过幅度Φ2.0mm，保证质量达标，金属探测后

经二次包装入库。该过程有废包装材料 S10产生。



- 15 -

图 3-3卷饼工艺流程总图

4.油条工艺流程：

（1）原料接收：外购面类、调料类等原材料，检验合格后入库分类放置于冷库。

（2）配料：不同类别原材料经过预处理后准备上线生产，预处理过程包括拆除包装、分

类放置等过程，该过程有废包装材料 S11产生。

（3）面粉、辅料上料：通过计量，利用提升机、自动上粉进行上料，上料过程在密闭的

环境中进行，有较少量粉尘 G8产生。

（4）和面、压面：面粉、辅料上料后与水、清洗打散后的鸡蛋等原料通过不同比例混合，



- 16 -

进行和面、压面。和面、压面在密闭环境下的和面机中进行，有较少量粉尘 G9产生。

（5）分切、压延：和面完成后，进行压延、分切。

（6）醒发：分切、压延后将油条进行醒发。

（7）拉条成型、油炸：醒发完成后，进行拉条成型、炸制工序，炸制温度 170～190 ℃，

炸制时间 70秒～90秒钟，油炸过程有少量废油、废油渣产生 S12，油炸工序产生油烟废气

G10，通过静电油烟处理器处理后经高于车间顶部 1.5m的排气筒 P1有组织排放。

（8）速冻：炸制完成后产品进行冷却、速冻，速冻温度控制在-30℃，时间控制在 35min

内，使产品中心温度从-1℃降到-18℃。

（9）金属探测、包装：使用包装设备进行一次包装后，进行金属探测，金检机允许金属

杂质最小通过幅度Φ1.5mm，非金属杂质最小通过幅度Φ2.0mm，保证质量达标，金属探测后

经二次包装入库。该过程有废包装材料 S13产生。



- 17 -

图 3-4油条工艺流程总图

拟建项目生产过程污染产污环节情况一览表见表 3.5。

表 3.5拟建项目生产过程污染产污环节情况一览表

类

型
污染源名称 代号 主要污染物 控制措施及去向

废

气

面粉、辅料上

料粉尘
G1、G4、G8 颗粒物 设备加强密闭，无组织排放

和面、压面粉

尘
G2、G5、G9 颗粒物 设备加强密闭，无组织排放



- 18 -

蒸制废气 G3、G6 臭气浓度 车间加强通风，无组织排放

煎制废气 G7 油烟、臭气浓度 收集后经两级静电油烟处理器处理

后，通过高于车间顶部 1.5m的排气

筒 P1有组织排放。
炸制废气 G10 油烟、臭气浓度

废

水

解冻、清洗
W1、W2、W4、

W6、W7 pH、SS、CODcr、NH3-N、
总氮、总磷、动植物油、

BOD5

厂区沉淀池沉淀后通过地下管道输

送到山东同得利食品有限公司污水

处理站处理,处理后经城镇污水管

网排入诸城市政源昌盛污水处理有

限公司。

蒸制 W3、W5

固

废

配料、脱膜
S1、S4、S7、S9、

S11 废包装材料 外售综合利用

挑选 S2、S5 下脚料及不合格品 环卫部门统一清运

包装
S3、S6、S10、

S13 废包装材料 外售综合利用

蛋壳 S8 蛋壳 环卫部门统一清运

炸制 S12 废油脂、废油渣 外售综合利用



- 19 -

表三 主要污染源、污染物处理和排放情况

主要污染源、污染物处理和排放：

1、主要污染物及其防治措施

1.1 废气

本项目废气主要为油炸废气。

油炸过程和煎制过程产生油烟、臭气浓度，通过两级静电油烟处理器处理达标后经

高于车间顶部 1.5m 排气筒 P1 排放；有组织油烟执行《饮食业油烟排放标准》

（DB37/597-2006）表 2中型规模标准要求（油烟 1.2mg/m3），臭气浓度执行《饮食业

油烟排放标准》（DB37/597-2006）4.3饮食业单位排气筒恶臭污染物排放限值（臭气浓

度 70（无量纲））。

车间搅拌、和面工序加强密闭，产生较少量粉尘无组织排放，有组织油烟执行《饮

食业油烟排放标准》（DB37/597-2006）表 2中型规模标准要求（油烟 1.2mg/m3），臭

气浓度执行《饮食业油烟排放标准》（DB37/597-2006）4.3饮食业单位排气筒恶臭污染

物排放限值（臭气浓度 70（无量纲））。

1.2废水

本项目生活污水经化粪池预处理后由生产废水一道经管网通入集团污水处理厂处

理，处理达标后，排入诸城市昌城镇污水处理厂进一步处理，处理达标后排入潍河。

集团污水处理厂总处理能力为 5000m3/d。目前集团污水厂的实际处理水量为

1000m3/d，具有较大余量。本项目排放废水量为 133680m3/a（445.6m3/d）。故集团污水

处理厂可完全接纳本项目产生的废水。

集团污水处理厂处理工艺采用“隔油沉淀+接触氧化”工艺，各处理单元简述如下：

①格栅：通过格栅拦截污水中的大颗粒的悬浮物质与大块的油脂类废物，确保后续

设施顺利运行。

②隔油沉淀：通过隔油池拦截水中大量的固形物和油脂，确保后续设施顺利运行。

③多功能调节池：通过调节池对污水进行贮存、调节，保证水质稳定。并且具有预

酸化功能。

④生物处理工艺 1：通过气浮机，将污水中的细小悬浮物胶体类物质及溶解性油脂

得以去除，减轻后续工艺单元的负荷，降低工程总投资。

⑤生物处理工艺 2：本工艺中生物处理采用水解工艺与好氧处理工艺。水解工艺是



- 20 -

利用水解细菌将污水中的大分子有机污染物降解成小分子有机物，改变污水的可生化

性，提高后续工序的处理效率。好氧工艺主要采用曝气方法，将污水中的有机物通过好

氧菌的作用进行降解去除，生成二氧化碳与水。

⑥二沉池：好氧池出水中仍含有的大颗粒悬浮物，沉淀澄清出水。

⑦污泥池、污泥浓缩池：贮存污泥、进行污泥浓缩。

⑧污泥处理系统：将剩余污泥集中到污泥浓缩池经浓缩脱水。

污水处理厂处理工艺详见下图。

图 3-1 集团污水处理厂工艺流程图

1.3噪声

本项目营运阶段主要噪声源为生产设备运转过程中产生的噪声。

① 选用低噪声、超低噪声设备，噪声设备必须安装在加有减振垫的隔振基础上，

同时设备之间保持间距，避免噪声叠加影响。

② 车间设置隔声门窗，以保证厂界处噪声能够达标。

③ 加强设备的维护，确保设备处于良好的运转状态，杜绝因设备不正常运转时产

生的高噪声现象。

综上所述，采取相关防治措施后，项目营运期内产生的噪声对周围声环境质量影响

较小。厂界处噪声可以满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类

标准，所以该项目正常运转时产生的噪声对周围环境影响较小。

1.4固体废物

项目运营期产生的固体废物有废冷冻机油、废冷冻机油桶、生活垃圾、下脚料、蛋

壳、废油脂、油渣、废包装材料。

生活垃圾：本项目生活垃圾厂内集中收集后由环卫部门统一清运；

废包装材料：本项目原料拆包等会产生废包装材料，收集后外售综合利用。



- 21 -

下脚料：本项目在生产过程会剔除部分不合格产品，收集后外售综合利用。

蛋壳：本项目在生产过程会产生部分材料，收集后外售综合利用。

废油脂：本项目在生产过程会产生部分材料，收集后外售综合利用。

油渣：本项目在生产过程会产生部分材料，收集后外售综合利用。

废冷冻机油桶：本项目设备使用过程会产生废冷冻机油桶，属于危险废物（HW08

废矿物油与含矿物油废物 900-249-08），委托资质单位处理。

废冷冻机油：本项目设备使用过程会产生废液压油，属于危险废物（危废代码 HW08

废矿物油与含矿物油废物 900-219-08），委托资质单位处理。

企业应按照《危险废物贮存污染控制标准》(GB18597-2023)要求，设置专用危险废

物暂存间，并粘贴危险废物标签，做好相应的记录。对相应的暂存间应建设基础的防渗

设施、防雨、防风、防晒及配套照明设施等，并在厂内单独隔离，及时清运，委托有危

废资质处置单位处置。

本项目产生的固体废物得到合理处置，实现了零排放，不会对环境构成二次污染。

2、环境管理检查

企业编制了《环境保护管理制度》，其中对环境管理工作做了详细规定。

3、环保设施投资及“三同时”落实情况

项目总投资 13000万元，环保投资 200万元，环保投资占总投资的 1.54%。环保投资

情况见表 3-3。

表 3-3 本期项目环保设施投资一览表

序

号
类型 环保措施

环评中环保投资

(万元)
实际环保投资

(万元)
1 废气处理 化粪池、事故水池 60 60

2 污水处理 建设两级静电吸附装置 40 40

3 噪声治理 隔声降噪设施 50 50
4 固废治理 垃圾桶、危废库 30 30
5 风险防范 建设风险防范设施 20 20

4、项目变更情况

通过现场勘查，项目油烟废气治理设施原本为静电油烟处理器+UV光解处理变更为两级

静电油烟处理器，UV光氧处理器对应产生的废 UV光氧灯管也不再产生。

项目实际建设内容与环评设计做比较，参考生态环境部环办环评【2020】688号《关

于印发污染影响类建设项目重大变动清单（试行）的通知》，本项目不存在重大变更。



- 22 -

环评主要结论及审批部门审批决定：